
COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Seduta in data 10-12-2019 Atto n. 62

OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA
RELATIVA AL COMPLETAMENTO E MESSA IN FUNZIONE AREA CAMPER
IN CORTINO CAPOLUOGO. ORDINANZA DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016. N. 77/2019.
INDIVIDUAZIONE, REALIZZAZIONE E FRUIZIONE DI AREE ATTREZZATE
PER FINALITÀ TURISTICHE.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  dieci, del mese di dicembre, alle ore 10:00, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

Minosse Gabriele SINDACO P
Di Gianvito Elena VICE SINDACO A
Di Fortunato Domenico ASSESSORE P

P=Presenti n.    2 A=Assenti n.    1.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 10-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”
norma e regolamenta anche la tenuta dei beni del demanio e del patrimonio degli enti locali;
il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016,
n. 229, come modificato e integrato dal decreto-legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito, con
modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, e in particolare, l’articolo 4-ter, ha introdotto la
possibilità di mettere a disposizione dei soggetti di cui all’art. 6, comma 2, lett. c), aree attrezzate per
finalità turistiche per il collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente
amovibili, nelle more del completamento degli interventi di ricostruzione degli immobili originari;
in data 06/05/2019 prot. n. 1788 si inviava, all’ufficio speciale per la ricostruzione della Regione
Abruzzo, l’avviso di manifestazione di interesse relativo alla aree attrezzate per finalità turistiche;
in data 20/11/2019 l’ufficio speciale per la ricostruzione richiedeva la documentazione afferente le
aree camper;
a tal proposito questa Amministrazione pubblica ha avviato l’iter per l’attuazione della procedura di
investimento per la realizzazione dei lavori di “completamento e messa in funzione area
camper in Cortino capoluogo”;
per la totalità dell’intervento, assume la Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del
D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio
presso “l’area tecnica”, in possesso dei prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del
“servizio tecnico comunale” Geom. Loris Taraschi.

CONSIDERATO che per la definitiva messa in funzione dell’area dovrebbero essere eseguite, la
realizzazione degli allacci di fornitura elettrica e scarico delle acque reflue necessari, la manutenzione
ordinaria delle strutture adibite a servizi igienici e alloggi, l’installazione di una cassa automatica e sbarra
di ingresso per l’automatizzazione dell’area e delle aree di sosta per la gestione automatica delle stesse;

PRESO ATTO dell’elaborato progettuale redatto dall’ufficio tecnico secondo lo schema adottato
dall’ufficio speciale per la ricostruzione contenente le seguenti parti:
Capo I - Parte amministrativa;-
Capo II - Parte illustrativa;-
Capo III - Parte economica;-
Capo IV - Parte tecnica;-

VISTO che il progetto di fattibilità tecnica ed economica oggettivizzato, definisce chiaramente le
linee e le direttive principali degli interventi e delle lavorazioni e, pertanto, si può ritenere approvabile,
precisando che l’intervento sarà finanziato con fondi stanziati nell’ambito dell’Ordinanza n. 77 del 23
maggio 2019 del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori;

PREMESSO CHE l’opera è soggetta all’acquisizione di preventivi Nulla Osta, Pareri o autorizzazioni
tenuto conto della specificità delle lavorazioni, che saranno recepiti prima dell’approvazione del livello
progettuale da porre a base di affidamento dei lavori;

ATTESO che la spesa complessiva dei lavori, così come evidenziato dal quadro economico riportato nel
progetto di fattibilità tecnica ed economica sotto riportato, ammonta ad €uro 106.937,00 di cui
€uro 60.000,00 per lavori e forniture a base d’asta, ed €uro 46.937,00 per somme a disposizione
dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo fissato per la realizzazione
dell’intervento;
Si riporta di seguito il quadro economico nel progetto di fattibilità tecnica ed economica.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 10-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



RITENUTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica meritevole di approvazione, in quanto
corrispondente alle finalità ed agli obiettivi prefissati dall’Amministrazione;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina i lavori da realizzare ed il relativo costo
previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma,
tipologia, qualità, dimensione e prezzo;

ACCERTATO che l'intervento in argomento in quanto di importo superiore ad 100.000,00 Euro dovrà
essere inserito nel programma triennale delle OO.PP. 2020-2022;

DATO ATTO che alla spesa, come sopra determinata, si fa fronte con i fondi che saranno messi a
disposizione nell’ambito dell’Ordinanza n. 77 del 23 maggio 2019 del Commissario del Governo per la
ricostruzione nei territori;

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 10-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



Visto lo Statuto Comunale;

CON VOTAZIONE unanime palesemente espressa,

DELIBERA

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di2.
“completamento e messa in funzione area camper in Cortino capoluogo”, redatto dall’ufficio
tecnico dell’Ente, comprendente gli elaborati elencati in premessa, nell’importo complessivo di €uro
106.937,00 di cui €uro 60.000,00 per lavori e forniture a base d’asta, ed €uro 46.937,00 per
somme a disposizione dell’amministrazione;

DI DARE ATTO che l’importo derivante dalla esecuzione dei lavori previsti pari ad €. 106.937,00,3.
si farà con i fondi che saranno messi a disposizione nell’ambito dell’Ordinanza n. 77 del 23 maggio
2019 del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori;

DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica in oggetto,4.
costituisce variante al programma triennale delle OO.PP.;

DI DARE MANDATO al responsabile unico del procedimento, Geom. Loris Taraschi, Responsabile5.
dell’ufficio tecnico di adempiere a tutti gli atti conseguenti al presente deliberato per il proseguo
dell’iter inerente l’investimento.

Successivamente, la Giunta Comunale attesa l’urgenza di provvedere in merito con voti unanimi espressi
nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 10-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 09-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 09-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Marcone Irena

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 11-02-2020 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 11-02-2020
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 11-02-20
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 10-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO


